
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 10/2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ALEXANDRO FERREIRA DE SOUZA 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

SILVIA MACHADO CITRINI 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS ........................................................................... 4Erro! Indicador não definido. 

ORDENS DE SERVIÇOS.......................................................................................................18. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 523 de 02 de Abril de 

2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 263/2019 – DG – 

TEFE. 

RESOLVE: 

Nº 144 – DISPENSAR a SILVIA MACHADO CITRINI, SIAPE 2197612, TAE-

Técnica em Agropecuária, para a função de Chefe de Gabinete cumulativamente com a 

Coordenadora de Gestão de Pessoas – CGP, código FG-02, a partir do dia 30/09/2019. 

Nº 145 – DISPENSAR o servidor ORLEANS DOS SANTOS BRITO, SIAPE 

2240592, professor EBTT, para a função Coordenador de Extensão, Estágio, Egressos, 

Projetos e Relações Comunitárias – COEX, código FG-01 a contar de 30/09/2019 

Nº 146 – DESIGNAR a servidora SILVIA MACHADO CITRINI, SIAPE 2197612, 

TAE-Técnica em Agropecuária, para a função de Chefe de Gabinete cumulativamente com a 

de Coordenadora de Gestão de Pessoas – CGP, código FG-01, a contar de 1º/10/2019. 

Nº 147 – DESIGNAR o servidor ORLEANS DOS SANTOS BRITO, SIAPE 

2240592, professor EBTT, para a função Coordenador de Extensão, Estágio, Egressos, 

Projetos e Relações Comunitárias – COEX, código FG-02 a contar de 1º/10/2019. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 1º de outubro de 2018. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

PORTARIA Nº 148 – GDG/TFF/IFAM, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro 

de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 189/2019 - 

DEPE/TEFE. 
 

RESOLVE: 
 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pela coordenação e organização da Semana 

Nacional de Ciência e Tecnologia 2019 do Campus Tefé, que será realizada no período de 21 

a 23 de novembro, conforme tabela abaixo: 

Comissão Geral 

Nome Função Categoria 

Laís Alves da Gama Presidente Docente 

Clever Gustavo de Carvalho Pinto Vice-presidente Docente 

Subcomissões 

   Comitê Científico e Avaliativo 

Cillas Pollicarto da Silva Membro Docente 

Esdras Carlos de Lima Oliveira Membro Docente 

Hélder Oliveira Frazão Membro Docente 

Priscila Pessoa Simões Membro TAE 

Raimundo Gonçalves de Araújo Membro Docente 

Raquel Batista Canté Membro Docente 

       Relações Externas e Divulgação 

Francisco Rosa da Rocha Membro Docente 

Larissa Marine Terdulino da Silva Membro Docente 

Silvia Machado Citrini Membro TAE 

                                                                                                           Logística e Infraestrutura 

Celma Damas de Sousa Membro TAE 

Renan Pinheiro de Oliveira Membro Docente 

Antônio Wilson Gonçalves de Brito Membro TAE 

Paulo Roberto Nunes de Menezes Membro TAE 

 

 

II – São atribuições da Comissão geral e subcomissões: 

Comissão Geral:  Organizar reuniões; acompanhar o trabalho das subcomissões e dar 

suporte; dirimir dúvidas; verificar o financiamento do evento; receber os documentos 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

comprobatórios e realizar relatório final de atividades; emitir os certificados para os membros 

da comissão. 

Comitê Científico e Avaliativo: Estimular a comunidade escolar a participar do 

evento;  criar os modelos de trabalhos; estruturar a programação do evento; receber e avaliar 

os trabalhos participantes em suas diversas modalidades; enviar os trabalhos selecionados 

para a subcomissão de Infraestrutura e Logística para a confecção dos materiais necessários. 

Relações Externas e Divulgação: Divulgar a SNCT para toda a comunidade tefeense; 

realizar visitas visando parcerias com as instituições de ensino, pesquisa e extensão da cidade; 

convidar palestrantes e formar as mesas redondas em parceria com o Comitê Científico e 

Avaliativo; confeccionar com o suporte da subcomissão de Logística e Infraestrutura os 

cartazes de divulgação do evento. 

Logística e Infraestrutura: Criar o sitio eletrônico do evento com os dados 

fornecidos pelo Comitê Científico e Avaliativo; organizar as estruturas móveis para a 

realização do evento; cuidar do fluxo de materiais, seu zelo e organização; possibilitar a 

impressão do material de divulgação e de exibição dos trabalhos do evento.  

III - O presente ato substitui a PORTARIA Nº 073 – DGD/TFF/IFAM, de 20 de maio 

de 2019, tornando-a sem efeito a partir desta data. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 2 de outubro de 2019. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE  2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro 

de 2018; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO N.º 190/2019 - 

DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

 

N° 149 – DISPENSAR a servidora JEMMY KILBER RODRIGUES BENTES, 

SIAPE 1309649, professor EBTT, para a função de Coordenador de Eixo Tecnológico 

Informação e Comunicação do Campus Tefé, código FCC, a contar de 30/09/2019; 

 

N° 150 – DESIGNAR o servidor GABRIEL PINHEIRO COMPTO, SIAPE 2217274, 

professor EBTT, para a função de Coordenador de Eixo Tecnológico Informação e 

Comunicação do Campus Tefé, código FCC, a contar de 1º/10/2019; 

  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 02 de Outubro de 2019. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

PORTARIA Nº 151 – GDG/TFF/IFAM, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro 

de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 191/2019 - 

DEPE/TEFE. 
 

RESOLVE: 
 

I – CONSTITUIR Comissão de Análise de Matrículas do Campus Tefé, a ser composta 

pelos servidores relacionados: 

Comissão de Análise de Matrículas do Campus Tefé 

Nome Função Categoria 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento Presidente TAE 

Celma Dama de Sousa  Membro TAE 

Christiane Gadelha de Vasconcelos Membro TAE 

Cleuderson de Oliveira Batalha Membro TAE 

Franciso Ripardo Maia Membro TAE 

Oziel de Sá Dantas Membro TAE 

 

II – A comissão será responsável pela execução das atividades inerentes à chamada pública 

de discentes em situação de cancelamento, quais sejam: atendimento, análise das Defesas e/ou 

Termos apresentados pelos discentes, elaboração do resultado preliminar, análise de recursos 

caso sejam interpostos, elaboração do resultado final. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 4 de outubro de 2019. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

PORTARIA Nº 152-GDG/IFAM/TFF DE 4 OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro 

de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 197/2019 - 

DEPE/TEFE (11.01.01.50.02); 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação de setores e coordenações do 

Campus Tefé. 

RESOLVE: 

I - AUTORIZAR a criação da Coordenação do Base Nacional Comum, subordinada 

ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Tefé. 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 4 de Outubro de 2019. 

  

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

PORTARIA N.º 153 GDG/IFAM/CTFF DE 04 DE OUTUBRO DE  2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro 

de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO N.º 197/2019 - 

DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR o servidor ELSON ALVES MOURA, SIAPE 2296624, professor 

EBTT, para a função de Coordenador do Curso de Secretariado do Campus Tefé, código 

FCC, a contar de 30/09/2019; 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de Outubro de 2019. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

PORTARIA Nº 154 - GDG/TFF/IFAM DE 4 DE OUTUBRO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro 

de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 192/2019 - 

DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 
I – CONSTITUIR a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de 

Nível Médio em Floresta, forma subsequente, do Campus Tefé, para oferta em 2020/1, com equipe de 

trabalho composta pelos servidores: 
 

Servidor Função na Comissão 

Jacob Vieira Nunes Presidente 

Lais Alves da Gama Membro 

Helder Oliveira Frazão Membro 

Cillas Pollicarto da Silva Membro 

Orleans dos Santos Brito Membro 

David Oliveira da Silva Membro 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento Membro 

Larissa Marine Terdulino da Silva Membro 

 

II – A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, e 

disponibilizará 02 (duas) semanais para tratar de assuntos pertinentes ao objeto da comissão.  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de outubro de 2019. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

PORTARIA Nº 155 - GDG/TFF/IFAM DE 4 DE OUTUBRO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro 

de 2018; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 193/2019 - 

DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

I– CONSTITUIR a Comissão de Processo Seletivo Acadêmico Institucional (CPSAI) Local 

- 2020, que será responsável pela: divulgação do processo seletivo, atendimento geral ao 

público, contato dos candidatos convocados para a matrícula, conferência de documentos, 

remanejamento de vagas não preenchidas, elaboração de chamadas de listas de espera para 

matrícula, aferições de autodeclarações dos cotistas, com os seguintes integrantes:  

Composição – CPSAI LOCAL 

NOME REPRESENTAÇÃO 

Hélder Oliveira Frazão Presidente 

Francisco Ripardo Maia Vice-Presidente e responsável pela Aferição de renda 

Celma Damas de Sousa Membro 

Jacob Vieira Nunes Membro 

  

Oziel Dantas de Sá Membro 

Sebastião Luciano Nogueira Membro 

Subcomissão 

  

Eudiane Parente Mendes Responsável pela aferição de deficiência 

Cleuderson de Oliveira Batalha Responsável pela aferição de egresso de escola pública 

Irene da Mata Cacheado Aferição de PPI (Pardo, Preto e Indígena 

Francisco Herculano Carneiro Aferição de PPI (Pardo, Preto e Indígena 

Marcos Eduardo Oliveira Aferição de PPI (Pardo, Preto e Indígena 

Renata Gomes Aferição de PPI (Pardo, Preto e Indígena 

 

II – A comissão terá validade até março de 2020. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de outubro de 2019. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

PORTARIAS GDG/IFAM/TFF DE 4 OUTUBRO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro 

de 2018; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 186 e 197/2019 - 

DEPE/TEFE; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 64/2019 - 

DAP/TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação de setores e coordenações do 

Campus Tefé. 

RESOLVE: 

N° 156 – DESIGNAR o servidor ELSON ALVES MOURA, SIAPE 2296624, 

professor EBTT, para a função de Coordenador da Base Nacional Comum do Campus Tefé, 

código FG-02, a contar de 1º/10/2019; 

N° 157 – DESIGNAR a servidora LAÍS ALVES DA GAMA, SIAPE 3126454, 

professora EBTT, para a função de Coordenadora de Pós-graduação, Pesquisa e Inovação-

CPPI do Campus Tefé, código FG-02, a contar de 1º/10/2019; 

N° 158 – DESIGNAR o servidor JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO, Assistente 

em Administração, SIAPE 2192725, para responder como Coordenador de Orçamento e 

Finanças - CEOF, código FG-02, a contar de 1º/10/2019; 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 4 de Outubro de 2019. 

  

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

PORTARIA Nº 159 - GDG/TFF/IFAM DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de setembro 

de 2018; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 87/2019 GDG/IFAM/CTFF de 07 de 

outubro de 2019; 

CONSIDERANDO as férias da servidora Sílvia Machado Citrini; 

CONSIDERANDO a necessidade de funcionamento da Coordenação de Gestão de 

Pessoas – CGP e Gabinete da Direção Geral – GDG. 

 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora Renata Gomes de Lima Melo, TAE, 

Nutricionista, Matrícula SIAPE n° 2336615, para responder pela Coordenação de Gestão de 

Pessoas cumulativamente com a Chefia de Gabinete da Direção Geral, pelo período de 

16/10/2019 a 25/10/2019, em que a titular estará ausente. 

  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 07 de Outubro de 2019. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral - IFAM Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

PORTARIA Nº 160 - GDG/TFF/IFAM DE 4 DE OUTUBRO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro 

de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 192/2019 - 

DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 
I – CONSTITUIR a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Nível Médio em 

Floresta, forma subsequente, do Campus Tefé, para oferta em 2020/1, com equipe de trabalho 

composta pelos servidores: 
 

Servidor Função na Comissão 

Jacob Vieira Nunes Presidente 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

Lais Alves da Gama Membro 

Helder Oliveira Frazão Membro 

Cillas Pollicarto da Silva Membro 

Orleans dos Santos Brito Membro 

David Oliveira da Silva Membro 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento Membro 

Larissa Marine Terdulino da Silva Membro 

 

II – A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, e 

disponibilizará 02 (duas) semanais para tratar de assuntos pertinentes ao objeto da comissão.  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de outubro de 2019. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TEFÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, nomeado pela 

Portaria n° 1.990-GR/IFAM/2018, de 20 de setembro de 2018, no uso de suas atribuições; 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.001205/2019-11, de 26.09.2019 

e do Processo N°  23754.001207/2019-01, de 26.09.2019, de autoria da servidora RENATA 

GOMES DE LIMA MELO; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005; 

RESOLVE: 

 

Nº 161 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao 

servidor abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE. 
SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2336615 

RENATA GOMES 

DE LIMA MELO 701055 

26.03.2018 a 

25.09.2019 E(202) E(203) 26.09.2019 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

Nº 162 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL ao servidor abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao 

Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE. 
SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2336615 

RENATA GOMES 

DE LIMA MELO 701055 

26.03.2018 a 

25.09.2019 E(203) E(303) 26.09.2019 

 

                   À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de Outubro de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria n° 1.990, de 20/09/2018 

 

PORTARIA DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TEFÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, nomeado pela 

Portaria n° 1.990-GR/IFAM/2018, de 20 de setembro de 2018, no uso de suas atribuições; 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.001231/2019-31, de 04.10.2019 

de autoria do servidor MARCOS EDUARDO OLIVEIRA DA SILVA, acerca de 

apresentação de certidão de União Estável de servidor deste campus; 

CONSIDERANDO o disposto na Nota Técnica 16379/2017-MP; 

 

RESOLVE: 

 

I.  CONCEDER LICENÇA GALA ao servidor MARCOS EDUARDO OLIVEIRA DA 

SILVA, SIAPE 2192118, por ocasião de União Estável, sem prejuízo de vencimentos, 

pelo período de 04.10.19 a 11.10.19, 8 (oito) dias, conforme o artigo 97, inciso III, 

alínea “a”, da Lei 8.112/90. 

 

II. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos ao 

dia 04 de outubro de 2019.  



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências cabíveis.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 23 de Outubro de 2019. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria n° 1.990, de 20/09/2018 

PORTARIAS DE  31 OUTUBRO DE  2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro 

de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO N.º 209/2019 - 

DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

N° 164– DISPENSAR o servidor RAIMUNDO GONÇALVES DE ARAÚJO, SIAPE 

2217282, professor EBTT, da função de Coordenador do Curso Técnico em Administração do 

Campus Tefé, código FCC a partir do dia 31 de outubro de 2019; 

N° 165 – DESIGNAR o servidor MARCELO LIMA RIBEIRO, SIAPE 3003843, 

professor EBTT, para a função de Coordenador de Curso Técnico em Administração e 

Comunicação do Campus Tefé, código FCC, a contar de 1º de novembro de 2019; 

  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 31 de Outubro de 2019. 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

PORTARIA Nº 166 - GDG/TFF/IFAM DE 31 DE OUTUBRO DE 2019. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro 

de 2018; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 206/2019 - 

DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 
I – CONSTITUIR a Comissão responsável pela Elaboração do Calendário Acadêmico do ano letivo 

de 2020, a ser composta pelos seguintes servidores (as) e discentes: 
 

Servidor Função na Comissão 

Larissa Marine Terdulino da Silva Presidente 

Clever Gustavo Carvalho Pinto Vice Presidente 

Elson Alves de Moura Docente 

Gabriel Pinheiro Compto Docente 

Marcelo Lima Ribeiro Docente 

Celma Damas de Sousa TAE 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento TAE 

Priscila Pessoa Simões TAE 

Renata Gomes de Lima TAE 

Milena Monteiro Soares Discente 

Gabriele Moraes Pereira Discente 

 

 

II – A comissão terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos, e 

disponibilizará 02 (duas) horas semanais para tratar de assuntos pertinentes ao objeto da 

comissão.  

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 31 de outubro de 2019. 

 

 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

ORDEM DE SERVIÇO 
 

ORDENS DE SERVIÇO DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – 

TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 

804 de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus 

Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do 

Princípio da Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000081/2019-49; 

 

Nº 38 – AUTORIZAR o início dos trabalhos referente ao Processo administrativo n° 

23754.000081/2019-49, contrato nº 06/2019 com a empresa ROSE'S CONFEITARIA 

PIZZARIA E RESTAURANTE EIRELI, - CNPJ: 31.021.078/0001-16, onde o objeto do 

contrato é a aquisição de gêneros alimentícios para o IFAM Campus Tefé, no período 

01/08/2019 a 01/08/2020, a serem executadas nas instalações do Instituto federal do 

Amazonas - IFAM - Campus Tefé. 

Nº 39 - DESIGNAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA MELO, SIAPE 

2336615 como Fiscal - Titular e o servidor FRANCISCO RIPRADO MAIA, SIAPE 2192019 

- Fiscal Substituto do Contrato n.º 06/2019, da empresa ROSE'S CONFEITARIA 

PIZZARIA E RESTAURANTE EIRELI - CNPJ: 31.021.078/0001-16, onde o objeto do 

contrato é a aquisição de gêneros alimentícios para o IFAM Campus Tefé, no período 

01/08/2019 a 01/08/2020, a serem executadas nas instalações do Instituto federal do 

Amazonas - IFAM - Campus Tefé. 
 

Esta O.S tem vigor a partir da data de 01/08/2019. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, de 17 de outubro de 2019. 

 

                   Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

19 

ORDENS DE SERVIÇO DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – 

TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 

804 de 10 de Abril de 2019; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus 

Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do 

Princípio da Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000081/2019-49; 

 

Nº 40 – AUTORIZAR o início dos trabalhos referente ao Processo administrativo n° 

23754.000081/2019-49, contrato nº 07/2019 com a empresa A. F. DE SOUZA JUNIOR E 

CIA - ME, - CNPJ: 27.652.983/0001-05, onde o objeto do contrato é a aquisição de gêneros 

alimentícios para o IFAM Campus Tefé, no período 02/07/2019 a 02/07/2020, a serem 

executadas nas instalações do Instituto federal do Amazonas - IFAM - Campus Tefé. 

Nº 41 - DESIGNAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA MELO, SIAPE 

2336615 como Fiscal - Titular e o servidor FRANCISCO RIPRADO MAIA, SIAPE 2192019 

- Fiscal Substituto do Contrato n.º 07/2019, da empresa A. F. DE SOUZA JUNIOR E CIA - 

ME, - CNPJ: 27.652.983/0001-05, onde o objeto do contrato é a aquisição de gêneros 

alimentícios para o IFAM Campus Tefé, no período 02/07/2019 a 02/07/2020, a serem 

executadas nas instalações do Instituto federal do Amazonas - IFAM - Campus Tefé. 
 

 

Esta O.S tem vigor a partir da data de 02/07/2019. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, de 17 de outubro de 2019. 

 

                    

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

20 

ORDENS DE SERVIÇO DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – 

TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 

804 de 10 de Abril de 2019; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus 

Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do 

Princípio da Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000081/2019-49; 

 

Nº 42 – AUTORIZAR o início dos trabalhos referente ao Processo administrativo n° 

23754.000081/2019-49, contrato nº 08/2019 com a empresa PLUTÃO DA AMAZONIA 

LTDA, - CNPJ: 04.867.888/0001-15, onde o objeto do contrato é a aquisição de gêneros 

alimentícios para o IFAM Campus Tefé, no período 20/09/2019 a 20/09/2020, a serem 

executadas nas instalações do Instituto federal do Amazonas - IFAM - Campus Tefé. 

Nº 43 - DESIGNAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA MELO, SIAPE 

2336615 como Fiscal - Titular e o servidor FRANCISCO RIPRADO MAIA, SIAPE 2192019 

- Fiscal Substituto do Contrato n.º 08/2019, da empresa com a empresa PLUTÃO DA 

AMAZONIA LTDA, - CNPJ: 04.867.888/0001-15, onde o objeto do contrato é a aquisição de 

gêneros alimentícios para o IFAM Campus Tefé, no período 20/09/2019 a 20/09/2020, a 

serem executadas nas instalações do Instituto federal do Amazonas - IFAM - Campus Tefé.  

 

Esta O.S tem vigor a partir da data de 20/09/2019. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, de 17 de outubro de 2019. 

 

                    

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

21 

ORDENS DE SERVIÇO DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – 

TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 

804 de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus 

Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do 

Princípio da Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000081/2019-49; 

 

Nº 44 – AUTORIZAR o início dos trabalhos referente ao Processo administrativo n° 

23754.000081/2019-49, contrato nº 09/2019 com a empresa J G COMERCIO DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME, - CNPJ: 14.141.553/0001-79, onde o objeto do 

contrato é a aquisição de gêneros alimentícios para o IFAM Campus Tefé, no período 

01/08/2019 a 01/08/2020, a serem executadas nas instalações do Instituto federal do 

Amazonas - IFAM - Campus Tefé. 

Nº 45 - DESIGNAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA MELO, SIAPE 

2336615 como Fiscal - Titular e o servidor FRANCISCO RIPRADO MAIA, SIAPE 2192019 

- Fiscal Substituto do Contrato n.º 09/2019, da empresa com a empresa J G COMERCIO DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME, - CNPJ: 14.141.553/0001-79, onde o objeto do 

contrato é a aquisição de gêneros alimentícios para o IFAM Campus Tefé, no período 

01/08/2019 a 01/08/2020, a serem executadas nas instalações do Instituto federal do 

Amazonas - IFAM - Campus Tefé. 

Esta O.S tem vigor a partir da data de 01/08/2019. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, de 17 de outubro de 2019. 

 

 

                   Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

22 

ORDENS DE SERVIÇO DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – 

TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 

804 de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus 

Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do 

Princípio da Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000081/2019-49; 

 

Nº 46 – AUTORIZAR o início dos trabalhos referente ao Processo administrativo n° 

23754.000081/2019-49, contrato nº 10/2019 com a empresa DISGAL DISTRIBUIDORA DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AMAZÔNIA LTDA - EPP, - CNPJ: 04.449.757/0001-18, 

onde o objeto do contrato é a aquisição de gêneros alimentícios para o IFAM Campus Tefé, 

no período 01/08/2019 a 01/08/2020, a serem executadas nas instalações do Instituto federal 

do Amazonas - IFAM - Campus Tefé. 

Nº 47 - DESIGNAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA MELO, SIAPE 

2336615 como Fiscal - Titular e o servidor FRANCISCO RIPRADO MAIA, SIAPE 2192019 

- Fiscal Substituto do Contrato n.º 10/2019, da empresa com a empresa DISGAL 

DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AMAZÔNIA LTDA - EPP, - 

CNPJ: 04.449.757/0001-18, onde o objeto do contrato é a aquisição de gêneros alimentícios 

para o IFAM Campus Tefé, no período 01/08/2019 a 01/08/2020, a serem executadas nas 

instalações do Instituto federal do Amazonas - IFAM - Campus Tefé. 

Esta O.S tem vigor a partir da data de 01/08/2019. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, de 17 de outubro de 2019. 

                    

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

23 

ORDENS DE SERVIÇO DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – 

TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 

804 de 10 de Abril de 2019; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus 

Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do 

Princípio da Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000081/2019-49; 

 

Nº 48 – AUTORIZAR o início dos trabalhos referente ao Processo administrativo n° 

23754.000081/2019-49, contrato nº 11/2019 com a empresa MARIA ERMINDA DA SILVA 

CHAVES - ME, - CNPJ: 11.755.157/0001-43, onde o objeto do contrato é a aquisição de 

gêneros alimentícios para o IFAM Campus Tefé, no período 01/08/2019 a 01/08/2020, a 

serem executadas nas instalações do Instituto federal do Amazonas - IFAM - Campus Tefé. 

Nº 49 - DESIGNAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA MELO, SIAPE 

2336615 como Fiscal - Titular e o servidor FRANCISCO RIPRADO MAIA, SIAPE 2192019 

- Fiscal Substituto do Contrato n.º 11/2019, da empresa com a empresa MARIA ERMINDA 

DA SILVA CHAVES - ME, - CNPJ: 11.755.157/0001-43, onde o objeto do contrato é a 

aquisição de gêneros alimentícios para o IFAM Campus Tefé, no período 01/08/2019 a 

01/08/2020, a serem executadas nas instalações do Instituto federal do Amazonas - IFAM - 

Campus Tefé. 

Esta O.S tem vigor a partir da data de 01/08/2019. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, de 17 de outubro de 2019. 

                    

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, sexta-feira, 01 de novembro de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

24 

ORDENS DE SERVIÇO DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – 

TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 

804 de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus 

Tefé; 

CONSIDERANDO a atenção ao Princípio da Segregação de Função derivado do 

Princípio da Moralidade Administrativa, ínsito no art. 37, caput, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.001091/2019-00; 

 

Nº 50 – AUTORIZAR o início dos trabalhos referente ao Processo administrativo n° 

23754.001091/2019-00, contrato nº 12/2019 com a empresa DT CONSERVAÇÃO E 

LIMPEZA LTDA, - CNPJ: 00.997.194/00001-41, a contratação de serviços de copa e 

cozinha, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva para o 

IFAM Campus Tefé, no período 01/10/2019 a 01/04/2020, a serem executadas nas instalações 

do Instituto federal do Amazonas - IFAM - Campus Tefé. 

Nº 51 - DESIGNAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA MELO, SIAPE 

2336615 como Fiscal - Titular e o servidor FRANCISCO RIPRADO MAIA, SIAPE 2192019 

- Fiscal Substituto do Contrato n.º 12/2019, da empresa com a empresa DT 

CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, - CNPJ: 00.997.194/00001-41, a contratação de 

serviços de copa e cozinha, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação 

exclusiva para o IFAM Campus Tefé, no período 01/10/2019 a 01/04/2020, a serem 

executadas nas instalações do Instituto federal do Amazonas - IFAM - Campus Tefé. 

Esta O.S tem vigor a partir da data de 01/10/2019. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, de 17 de outubro de 2019. 

 

                    

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 


